
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza XXV Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

Email : segreteria.comunelimina@virgilio.it - P E C : Drotocollo@pec.comune.limina.me.it 

ORDINANZA N° 10 del 07/04/2021 

I L SINDACO 

Visto: 

- I l Regolamento Comunale sull'uso e distribuzione dell'acqua potabile nel Comune di Limina 

approvato con atto consiliare. 

Considerato: 

- che il problema di carenza idrica si mette in evidenza principalmente nel periodo estivo a causa 

dell'utilizzo dell'acqua potabile a scopi illegittimi; 

- che negli anni passati si sono registrati usi illegittimi dell'acqua del civico acquedotto al fine di 

irrigare gli ortaggi (verdure, pomodori ed ortaggi in genere): 

- che è ferma intenzione di questa Amministrazione evitare l'utilizzo dell'acqua potabile per scopi 

diversi da quelli previsti dal regolamento ma che in ogni caso si vuole garantire la regolare 

distribuzione a tutte le utenze ivi comprese quelle zootecniche; 

- che al fine di prevenire gravi inconvenienti, derivanti dalla scarsa disponibilità di risorse idriche, 

in particolare nel periodo estivo, si rende necessaria una limitazione del consumo di acqua 

potabile per poter far fronte ad eventuali emergenze idriche; 

- che un corretto uso delle predette risorse è attualmente una necessità primaria ritenendo che 

l'acqua, risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata da possibili sprechi; 

Ritenuto: 

- quindi di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo dell'acqua potabile per uso 

extra-domestico nel periodo estivo; 

- pertanto, contrastare ogni possibile utilizzo superfluo rispetto alle prioritarie esigenze d'igiene, 

d'uso e di servizio domestico; 

Visto: 

- gli articoli 50 e 54 del D.lgs 267/2000 in materia dei poteri e delle prerogative sindacali in 

ambito di eventi ed interventi indifferibili ed urgenti a tutela dell'interesse e dell'incolumità 

pubblica; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:segreteria.comunelimina@virgilio.it
mailto:Drotocollo@pec.comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


ORDINA 

È vietato l'utilizzo dell'acqua proveniente dalla rete idrica comunale per usi impropri e precisamente è 

fatto divieto: 

» di impiantare e coltivare con utilizzo di acqua del civico acquedotto ortaggi di qualsiasi natura in 

campo aperto; 

» di irrigazione dei giardini attraverso l'utilizzo di condotte con allaccio alla rete dell'acquedotto 

comunale; 

» di utilizzo dell'acqua potabile per qualunque uso ludico o che non sia quello del sei-vizio 

personale; 

» di prelevare acqua dalle fontane pubbliche per usi diversi dall'alimentazione. 

» i prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti comunque per tutte le attività regolarmente 

autorizzate e per le quali necessita l'uso di acqua potabile; 

» sono esclusi dal presente atto gli annaffiamenti, che comunque devono essere eseguiti con 

parsimonia, delle aree ad uso pubblico e le aree cimiteriali, nonché i servizi pubblici di igiene 

urbana; 

» sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente disposizione; 

• In caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, fermo restando 

l'applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell'art. 650 del C.P, si procederà ai sensi di Legge 

con l'applicazione della sanzione amministrativa da € 200,00 ad € 1.000,00; 

» Chiunque violi ripetutamente i disposti della presente ordinanza, oltre all'applicazione della 

massima sanzione pecuniaria, verrà fatta denuncia alla Procura della Repubblica per l'avvio del 

procedimento penale a tutela del pubblico interesse, nei confronti del soggetto o utente che abbia 

così recato colposamente un gl'ave danno alla collettività. 

Si incarica il personale della Polizia Municipale e delle Forze dell'Ordine, di effettuare controlli a 

campione per verificare il corretto uso dell'acqua potabile. 

Contro la presente ordinanza è ammissibile ricorso al T.A.R. Sicilia Sezione Staccata di Catania entro 60 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni, decorrenti dalla 

notificazione o piena conoscenza del presente provvedimento. 

D I S P O N E 

L a trasmissione della presente ordinanza per l'esecuzione e per quanto di competenza: 

• All'Ufficio Tecnico Comunale - SEDE 

• A l Fontaniere del Comune di Limina - SEDE 

• A l Comando del Servizio di Polizia Municipale - SEDE 

• A l Comando Stazione Carabinieri - LIMINA 

Dalla Residenza Municipale, Addì 07/04/2021 


